
PRESSEMEDDELELSE 

Projekt City-art tyvstarter på Odense Havnekulturfestival 
med to dykker-events d. 27. og 28. april.  
 

I et tværfagligt samarbejde mellem Fyns Dykkercenter, Projekt Aware 
Foundation og projekt City-art  vil der blive hentet ”Marine Debris”: 
hav/havne-affald op, ved to begivenheder, som vi håber vil have jeres 
bevågenhed: 
 
27. april kl.14.00 ved Stenfiskerkajen i Odense havn 
Effektbjergning med professionelle dykkere fra Fyns Dykkercenter. Der anvendes specialudstyr p.g.a. de ekstremt 
dårlige forhold i havnen, hvor sigtbarheden er lig 0. Der bliver bl.a. anvendt sikkerhedsliner og hævesække. Dive 
Master Peter Hansen, dykkerguide i Fyns Dykkercenter, er eventmanager. Dykkernes briefing starter kl. 14.00. Der vil 
være mulighed for at tale med Peter Hansen i Skibssmeden ved havnepladsen umiddelbart før og efter 
dykkersessionen. 
 

28. april kl. 18.30 arrangerer Fyns Dykkercenter via Projekt Aware  
en ”Underwater Cleanup” aktion ved Thurø dæmningen. Alle dykkere er velkomne. Vi forventer at aktionen befrier 
havbunden for cykelvrag, flasker og dåser, fiskekroge og –liner samt andre menneskeskabte affaldseffekter, der ikke 
hører hjemme i havmiljøet.  
 

City-art 
Det affald som bjerges ved de to events skal – sammen med naturmaterialer fra havmiljøet - danne basis for en 
udstilling af City-art – en slags Land-art i byen, på Odense havnekulturfestival 27-29. maj 2011.  På trapperne ved det 
centrale havnebassin, stødende op til havnepladsen. 
Bag projektet og navnet City-art står ”Art of Nature” v. Uffe Berens Balslev, mesterflorist og undertegnede Stina 
Berens Balslev, kunstner og koordinator, ansat af Ungdomshuset. 
 

”Vi vil arbejde med kunst og floristisk teknik med udgangspunkt i havnens og havets eget miljø og ressourcer. I en 
slags installationer udstiller vi ellers skjulte ressourcer fra havnebassinet. Fremhæver objekter i opstillinger hvor 
hovedmaterialet bliver ”havets blomster”: forskellige tangarter og naturmaterialer, hentet ved de fynske kyster, da vi 
ikke forventer at finde nogen form for flora i havnebassinet. Til gengæld forventer vi at finde rigeligt af genstande fra 
almindelig nutidig levevis, Effekter som er endt i havnen med fuldt overlæg, ved et uheld eller bare som resultat af 
almindelig skødesløshed. Vi vil bruge disse effekter, dette menneskeskabte affald - Marine Debris. Som alle hver især, 
givetvis kan ”fortælle” en historie eller bare appellere til beskuerens nysgerrighed og fantasi. Objekterne vil vidne om 
menneskets møde med naturen i byen.”  
 

Fyns Dykkercenter som uddanner dykkere på alle niveauer og arrangerer ugentlige dykkerture lokalt og i ind- og 
udland, er medarrangør af de to events. Sine Åkerman, pr- og marketingansvarlig i dykkercenteret er begejstret for 
projekt ideen:  
”Dykkere er førstehåndsvidner til forureningen af verdenshavene. Vi oplever effekten af menneskets skødesløshed i en 
verden, der er skjult for andre mennesker. Havenes, søernes og vandløbenes sårbarhed er netop, at effekten er skjult. 
Det er ikke nyt for os, at arrangere Project Aware clean-up projekter. Men denne gang havner affaldet ikke bare på 
lodsepladsen – det bruges konstruktivt. Projekt City-art synliggør vores skadende adfærd for alle – uden at pege 
fingre.”   
 

“Project AWARE Foundation” er en nonprofitabel verdensomspændende organisation, som har helliget sig at 
arbejde for bevarelse af miljøet i vores vandmiljøer. Ved hjælp af oplysning, undervisning og aktioner kæmper de for 
alt levende i verdens søer, have, verdenshave og vandveje.  
”In partnership with divers and water enthusiasts, we work to protect aquatic environments in 175 countries and 
territories of the world.”  
AWARE er baseret på support fra (Professional Association of Diving Instructors) PADI’ s dykkere og 
medlemmer. Disse mange frivillige, indgår I flere initiativer som: ”Underwater Cleanups” og forebyggende arbejde 
mod - Marine Debris -; ”Coral Reef Conservation”; ”Environmental Training for Scuba Divers” og ”Education Programs 
for Kids”. 
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